N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE DIREITO DESPORTIVO

DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2024, REALIZADA EM

22/04/2024.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (22/04/2024), às
dezenove horas (19h), na Sala de Sessões II da Sede Administrativa da OAB/GO, sendo a
reunião transmitida simultaneamente via aplicativo zoom vídeo communications, foi
instalada a 22ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito Desportivo da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2024, sob a Presidência do Dr. Paulo
Henrique S. Pinheiro – Presidente da CDD. Estiveram Presentes e justificaram ausência
os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E
ABERTURA. Verificado a existência de quórum, o Presidente desta sessão da CDD
declarou aberta a reunião às 19h05m. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA
ATA   DA   SESSÃO   REALIZADA   EM:   nenhuma.   3.   COMUNICAÇÕES   DA
PRESIDÊNCIA: Em decorrência da ausência justificada dos secretários, o Presidente
convidou o Dr. Pedro Acioly para o exercício do cargo de secretário ad hoc para a sessão, o
qual aceitou prontamente. Na sequência, o Presidente solicitou que ele fizesse a leitura da
pauta da reunião. Após a abertura dos trabalhos, houve a apresentação pelo Presidente da
CDD, Dr. Paulo Henrique Pinheiro, dos novos integrantes da comissão, quais sejam, Dr.
Natal Della Côrte Filho – OAB/GO nº 71.191 e Dra. Maria Eugênia Pereira Leal – OAB/GO
nº 71.753, que fizeram uso da palavra, falaram das suas experiências e expectativas em
participarem da CDD, sendo posteriormente saudados pelo Presidente e demais integrantes.
Após, o Presidente da CDD convidou a advogada Dra Juliane Bernardes para fazer a
apresentação do palestrante da noite, o advogado paulista Dr. Diogo Medeiros. 4. ORDEM
DO DIA. O advogado Diogo Medeiros falou sobre o tema “Negócios na cadeia produtiva
do esporte”. Tratou sobre os investimentos, oportunidades negociais, sistema de esporte,
déficit demográfico esportivo, monetização e capitalização do dinheiro, com esfoque para o
Marco Regulatório das Organizações de Sociedade Civil e a Lei de Incentivo ao Esporte.
Ao término, foi aberto o debate com a participação dos membros da comissão e o registro
fotográfico da sessão. Adiante, o Presidente da CDD fez a leitura do ofício 078/2024
recebido pela OAB/ES convidando para o evento “COLÉGIO DE PRESIDENTES DAS
COMISSÕES DE DIREITO DESPORTIVO DAS SECCIONAIS DA OAB e o FÓRUM
NACIONAL DA ADVOCACIA DESPORTIVA”, que será realizado nos dias 22 e 23 de
agosto de 2024, na cidade de Vitória, Espírito Santo. Por fim, fez uma breve atualização
sobre o atual estágio do TJDUnificado na OAB/GO. 4.1. Expedientes: nenhum.; 4.2.

Processos com julgamento iniciado: nenhum: Nenhum; 4.4. Julgamento nenhum; 4.4.1
Conhecimento: nenhum; 4.4.2. Julgamento: nenhum; 5. COMUNICAÇÕES DOS

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidência desta reunião Comissão de
Direito Desportivo, através do Dr. Paulo Henrique S. Pinheiro, declarou encerrada à reunião.
Nada mais havendo para ser relatado, eu, Pedro Acioly, Secretário ad hoc para a sessão,
lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente desta sessão da
Comissão.

PAULO HENRIQUE S. PINHEIRO

Presidente da Comissão de Direito Desportivo

PAULO HENRIQUE SILVA
PINHEIRO:71719865191

Digitally signed by PAULO
HENRIQUE SILVA
PINHEIRO:71719865191
Date: 2024.04.23 12:39:24
-03'00'

cAiii Comissão de
Direito Desportivo

GOIÁS

LISTA DE PRESENCAS

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 22/04/2024

1. PAULO HENRIQUE SILVA PINHEIRO — PRESIDENTE

2. MARCELO JOSÉ BORGES - VICE-PRESIDENTE DA CAP .

-DO 3. JÉSSYCA LORRAYNNE MORAES LEITE VILELA - VI E-PRESIDENTE

INTERIOR

4. MARINA FREIRE PONTES - VICE-PRESIDENTE JOVEM

5. GUSTAVO ALVES DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO-GERAL

6. RICARDO MARTINS BESSA - SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO

7. ADEMIR MARTINS FONTES

8. ANA PAULA DE GUADALUPE ROCHA

9. ANDRIELLY NUNES DE OLIVEIRA
âtyt-

10. ARIÉTE CÂNDIDA DA SILVA

11. ARLINDO HENRIQUE ANCELMO FERNANDES

12. ARTHUR PEIXOTO CORREA
44- -6 iG 77._ ,C ;  'iro /o

13. BELINE NOGUEIRA BARROS

14. BIANCA MORAIS COSTA

15. BRENO DIAS DE ABREU

16. BRUNNO BORGES DE SOUZA

17. CAIO SANTOS TEIXEIRA

18. CAMILA DO ESPÍRITO SANTO KAGUEYAMA

19. CÁSSIO FELICIANO FERREIRA SILVA

20. CHAYENNE PESSONI SANTOS

21. CLAUDIONOR AMORIM FRAZAO NETO

22. CLEIBER BORGES LIMA JUNIOR

23. DAILLINNE DE SOUZA REAL

24. DANIEL BELCHIOR CAMARGO FILHO

25. DANIEL LIMA

26. DANIEL NÓBREGA CAMPOS
srnsi

27. DANIEL VICTOR RODRIGUES DOS REIS

28. DAVID MAYCON KEVINN CABRAL

akaComissão de
Direito Desportivo

GOIÁS
29. DIEGO STEFANI ALBUQUERQUE

30. EDUARDO OLIVEIRA FELTER

31. ERIVALDO SOARES GOMES fl
,, - ii.rel.

32. ERIVELTON NUNES SOARES

33. ERNANDES BUENO DE CASTRO

34. EURIVALDO DE OLIVEIRA FRANCO í\ Left--_
35. FAUSTO BARBOSA DE PAULA

36. FELIPE WOLUT MENDONÇA DE SOUZA

37. FERNANDA NUNES SALES

38. FERNANDO PIRES MAIA

39. FREDERICO RIGO DE OLIVEIRA FRANCO

40. GABRIEL AUGUSTO DE SOUZA PASSOS

41. GABRIEL BARTO BARROS

42. GABRIELLA PEREIRA XAVIER DE SOUZA

43. GUILHERME SILVA RODRIGUES

44. GUSTAVO AFONSO OLIVEIRA

45. GUSTAVO BRYAN DIAS BRANDINO

46. GUSTAVO DO CARMO LAUDARES

47. HELLEN JHULIA AMARAL SIMOES

48. HENRIQUE NORONHA SOUSA

49. IGOR BALTAZAR MARTINS PEREIRA NEVES

50. JADER BARBOSA CANEDO JUNIOR

51. JARY FERREIRA DE JESUS JÚNIOR

52. JEFFERSON PEREIRA BORTOLOTTE

53. JOÃO BOSCO DE PAULA BRANDÃO

54. JOAO RICARDO PIRES TAVARES

55. JOAO VICTOR FLEURY CALACA

56. JOHNATHAN JLTNIO SILVA DE OLIVEIRA

57. JOSÉ SOARES DE CASTRO NETO
_

58. JULIANE BERNARDES SANTOS
k.:_0•,--,3..

59. KOWALSKY DO CARMO COSTA RIBE RO

60. LARA ALVES CAVALCANTE

eAa Comissão de
Direito Desportivo

GOIÁS
61. LEANDRO CAETANO ROCHA

62. LEONARDO SOUZA CAMPOS

63. LETICIA FRANCIELE FERREIRA BARBOSA ALVES

64. LISA COLOMBINI

65. LORENNA MAYARA SANTANA MENDONÇA

66. LORHANNE DOS SANTOS VASCONCELOS

67. LORRA1NNY LOSSE MORAIS DA SILVA

68. LUCAS MELO BORGES CROSARA

69. LUIZ FERNANDO DE MACEDO RESENDE

70. LUIZ HUMBERTO THOMAZELLI MACHADO

71. MARCIO FLAMARION PEREIRA DOS SANTOS

72. MARIA EUGENIA PEREIRA LEAL ,»Lci ju":0  (,?-2.9z.1 R i O r,,,,,,-co hd
73. MARIA LÚCIA DOS SANTOS

74.1VIARIANA BARRETO SOBRINHO DA SILVA

75. MATEUS ASSIS ANANIAS

76. MATHEUS CARLOS PORTO

77. MAYNE APARECIDA FRANÇA ALVES

78. MILENA ROBERTA CAMARGO

79. MIRNA COSTA DE CARVALHO CAMAROTA

80. MONICA DA SILVA SOUZA

81. MÔNICA FLAUZINO MENDES

82. MURILO SOARES DE CASTRO

83. MURILO SOARES TEIXEIRA

84. NATÃ MICHAEL PEREIRA CRUVINEL

85. NATAL DELLA CÔRTE FILHO tr‘ uft -\);,),,,. - °-.4- I <PR .1
86. PABLINY DE OLIVEIRA NIATIAS

87. PEDRO CRISTLANO DE CASTRO BARBRIERE

88. PEDRO PAULO CALHEIROS ACIOLI FILHO f

89. PITERSON MARIS SIQUEIRA GALDINO

90. POLLYANA DA SILVA LEAL

91. RAFAEL VICTOR RORIZ SILVA

92. RAFHERSON DA SILVA SANTOS

CA
GOIÁS

Comissão de
Direito Desportivo

93. RAPHAEL MOREIRA REZENDE

94. REGINALDO JÚLIO TEIXEIRA FILHO

95. RENATA ASSUNÇÃO DIAS DE OLIVEIRA

96. RODRIGO FARIA BASTOS CAMI"

97. RODRIGO SILVA MENEZES ( , j f
JJ),À

98. RONAN TRISTAO CAIXETA

99. SARAH BORGES VASCONCELOS _..)

100. SARAH CAROLINA NEVES DE BARROS VELLASCO

101. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

102. TALITHA NORHANA ALVES RIBEIRO

103. THAUANY CANDIDA GODINHO

104. THIAGO MARCIANO NOGUEIRA SANTOS
L. - )1.)iv-k Q

105. TIAGO FREITAS BRITO

106. VICTOR GUSTAVO LOBO CORTEZ AMADO l k Ima_

107. VINICIUS FERNANDES VASCONCELOS

108. WALLACE PEREIRA SANTOS

109. WANDERSON UBIRAJARA DA SILVA SOBRAL

110. WELINGTON DA SILVA CARDOSO

111. WENDEL DELFINO DOS SANTOS a n N.

112. WENDER LUCAS LOPES TELES Ç fx. e..„

113. W,ESLEY JUNQUEIRA CASTRO

114. WILTON PEREIRA DE LIMA

115. CONVIDADOS:
116. n

117.
---anie o til.Rn) -1- ,orN1.-

_ S yx _ k m)

120. i

121. ._» 01/4mAa.,
en

122' aii-i" J 1/44,4du. -LC)
123.

124.